PROJETO DE LEI N° 054/2016

Cãmara Municipal de lbitinga
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOC 	 ^II I1III'1IIIIII1II1I ^II

Protocolo Geral 0000633/2016
Data: 29/0412016 Horário: 17:43

Legislativo - PLO 58/2016

Altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada pela
Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015.

PREFEITURA DA
ff ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

A 	 rá em vigor na data de sua
publicação revogada as disposições

Art. 1°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas
ações do Programa 0004 — denominado Serviço de Saúde, com valor inicial de R$
23.795.000,00 (vinte e três milhões, setecentos e noventa e cinco mil reais), com aumento de
R$ 634.000,00 (seiscentos e trinta e quatro mil reais).

Art. 2°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas
ações do Programa 0048 — denominado Comunicação Oficial, com valor inicial de R$
775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil reais), com diminuição de R$ 64.000,00 (sessenta
e quatro mil reais).

Art. 3°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas
ações do Programa 0181 — denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial de
R$ 22.960.000,00 (vinte e dois milhões, novecentos e sessenta mil reais), com diminuição de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 4°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 24 de junho de 2015, para o ano de 2016, nas
ações do Programa 0210 — denominado Assistência Técnica Agrícola, com valor inicial de R$
1.476.000,00 (hum milhão, quatrocentos e setenta e seis mil reais), com diminuição de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

Art. 5°. Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.106, de 	 o de 2015, para o ano de 2016, nas
ações do Programa 0260 — denominado 	 nais, com valor inicial de R$
1.445.000,00 (hum milhão, quatrocentos e 	 il reais), com diminuição de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA • ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

Por derradeiro esclarecemos que realizamos Audiência
Pública especialmente convocada para esse fim.

enta desde já renovamos os
testemunhos de estima e apreço.

Excelentíssimo Senhor
WINDSON PINHEIRO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga/SP

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

wilI

Oficio n° 493/2016
Ibitinga, 29 de abril de 2016.

Senhor Presidente:

Segue projeto de lei n° 54/2016 para apreciação dos
senhores Vereadores, a respeito de alteração da Lei de Diretrizes Orçamentárias, do Município
de Ibitinga, vigente no ano de 2016, a respeito de mudanças e adequações de saldos
orçamentários, premido pelas aberturas de créditos adicionais.

O projeto dispõe e enumera cada programa que sofre
alteração, demonstrando se o mesmo tem alteração positiva ou negativa.

Decorre que, o programa 0004 — denominado Serviço de
Saúde sofreu um acréscimo de R$ 634.000,00 resultante de convênio com a Secretaria de
Saúde do Estado de São Paulo sendo R$ 80.000,00 destinados à aquisição de equipamentos e
material permanente para saúde pública e o restante, R$ 554.000,00 para conclusão da
construção do Pronto Socorro Infantil, ressaltando que R$ 154.000,00 trata-se de recurso
próprio do município e é proveniente de anulação dos seguintes programas: 0048 —
denominado Comunicação Oficial; 0181 — denominado Serviços de Utilidade Pública; 0210 —
denominado Assistência Técnica Agrícola; 0260 — denominado Estradas Vicinais, cujos saldos
finais estão demonstrados no preâmbulo deste projeto.

Diga-se ainda que esses programas terão alterações na
execução do orçamento e os mesmos terão demonstração ao TCE, pelo sistema AUDESP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2